
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 795 del 22/03/2024

OGGETTO: Affidamento diretto tramite Me.P.A. dei servizi relativi al sistema integrato 
dei servizi di contrasto alla violenza di genere ai sensi dell�art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
n. 36/2023. Rettifica Codice Identificativo Gara (CIG).

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Affidamento diretto tramite Me.P.A.  dei  servizi  relativi  al  sistema integrato dei  servizi  di 
contrasto alla violenza di genere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023.  
Rettifica Codice Identificativo Gara (CIG).

IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Richiamato il decreto sindacale Prot. 0037611 del 04/03/2024 con il quale sono state conferite le 
funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 della 
Direzione Welfare alla Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo;

Richiamati:
 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.180  del  27.11.2023  “Documento  Unico  di 

Programmazione – DUP – Sezione strategica 2023-2028, Sezione operativa 2024-2026, 
con contestuale aggiornamento 2023 – Approvazione proposta per il consiglio comunale”.

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.181  del  27.11.2023  “Approvazione  dello  schema  di 
bilancio di previsione 2024-2026, art. 11 d.lgs. 118/2011”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione -  Dup – Sezione Strategica  2023-2028,  Sezione 
Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.   228  del  22.12.2023  “Nuovo  modello  organizzativo 
dell’Ente e delle linee funzionali – competenze dell’Ente” che ha definito la macrostruttura 
in Direzioni e assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;

 la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024-2026  del  nuovo  funzionigramma,  con  contestuale  aggiornamento  del  modello 
organizzativo, e della nuova dotazione organica;

 la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il PIAO 
2024-2026 comprensivo della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza che sostituisce il 
precedente  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
(PTPCT).

 la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08.02.2024 con la quale vi è l’approvazione dei 
dati  preconsuntivo  2023.  Risultato  di  amministrazione  presunto  al  31/12/2023. 
Determinazione si sensi e per gli effetti ex art. 187 comma 3-quater del D.lgs. 267/2000;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  07.03.2024  con  la  quale  veniva  effettuato 
l’aggiornamento  del  piano  esecutivo  di  gestione  (P.E.G.)  2024  /  2026  a  seguito 
dell’integrazione  e modifica  del  modello  organizzativo  dell’ente  di  cui  alla  d.g.  35 della 
22/02/2024;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  07.03.2024  con  la  quale  veniva  effettuato 
l’aggiornamento  del  piano  esecutivo  di  gestione  (P.E.G.)  2024  /  2026  a  seguito 
dell’integrazione e modifica;

Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”;



Richiamata  la propria determinazione n. 3485 del 22/12/2023 con la quale è stato disposto di 
affidamento diretto tramite Me.PA. dei servizi relativi al sistema integrato dei servizi di contrasto 
alla violenza di genere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 all’Associazione 
San Martino Impresa Sociale;

Preso atto che nel sistema SIMOG ANAC è stato acquisito il CIG n A039892E8B relativo alla 
procedura per l’affidamento del servizio di cui sopra;

Visto che:

 la pubblica amministrazione è obbligata a ricorrere al MEPA o sistemi analoghi per forniture 
di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5mila euro per la trattativa diretta con 
l’operatore economico;

 a decorrere dal 1° gennaio 2024, l'acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di  approvvigionamento  digitale  certificate  che  gestiscono  il  ciclo  di  vita  del 
contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP.

 è decorso più tempo tra acquisizione CIG perfezionato ed accesso al MEPA;

Considerato che  è  stato  pertanto  acquisito  il  nuovo  codice  CIG  n.  B0E4A87E60,  relativo 
all’affidamento diretto tramite Me.P.A. dei servizi relativi al sistema integrato dei servizi di contrasto 
alla violenza di genere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 con RdO n. 
4183617; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’annullamento del CIG n A039892E8B con motivazione 
“CIG duplicato”, come da “Format di richiesta di rettifica delle informazioni relative al CIG acquisito 
con il sistema SIMOG” reperibile nel sito dell’ANAC, e, conseguentemente rettificare il codice CIG 
negli atti e documenti relativi alla procedura di cui sopra;

Richiamato  l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Rilevata l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP e al responsabile del procedimento, ed al personale dell’ente 
coinvolto ad altro titolo nel procedimento in oggetto; 

DETERMINA

1. di  dare  atto che quanto  specificato  in  premessa è  parte  integrante  del  dispositivo  del 
presente atto;

2. di disporre l’annullamento del CIG n. A039892E8B con motivazione “CIG duplicato”, come 
da “Format di richiesta di rettifica delle informazioni relative al CIG acquisito con il sistema 
SIMOG” reperibile nel sito dell’ANAC, con conseguente rettifica del Codice identificativo 
gara (CIG)  relativo  all’affidamento  dei  servizi  relativi  al  sistema integrato dei  servizi  di 
contrasto alla violenza di genere;

3.  di dare atto che il corretto codice CIG è il n. B0E4A87E60, che sostituisce a tutti gli effetti 
il  precedente  codice  CIG n.  A039892E8B indicato  negli  atti  relativi all’affidamento  dei 
servizi relativi al sistema integrato dei servizi di contrasto alla violenza di genere (DD n. 
3485 del 22/12/2023);

4. di dare atto che il suddetto codice CIG n. A039892E8B si intende sostituito con il codice 
CIG n. B0E4A87E60 in tutti i documenti e gli atti relativi all’affidamento in oggetto;

5. di accertare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 



dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di attestare che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa;

7. di  rendere noto  la  dott.ssa Finistauri  Neida,  Funzionaria  P.O.  della  Direzione  Welfare, 
quale responsabile unica del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e che 
dalla  documentazione depositata agli  atti  non risultano sussistere cause di  divieto e di 
incompatibilità previsti dalla vigente normativa;

8. di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   5 e successivi   della   legge   n° 241/1990   che   il  
responsabile    del  procedimento  è  la  sottoscritta  Dirigente  ad  Interim  della  Direzione 
Welfare, Dott.ssa Donatella Accardo;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare 
attuazione  alle  forme  di  pubblicità  previste  dall’art.27  del  D.Lgs.  36/2023,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

                                                    
LA DIRIGENTE

Dott.ssa Donatella Accardo
                                                                                                               

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005


